



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Allegati:

Numero imputazione spesa    Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.  
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.



## AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

<b>VISTO</b>	il D.Lg.vo 165/2001 e s.m.i. che sancisce il principio della separazione dei poteri di indirizzo e programmazione e quelli di ordinaria gestione e conferisce ai dirigenti di struttura poteri provvedimentali e di ordinaria gestione, oltre a quelli derivanti da specifiche competenze professionali, a fronte di formale delega;
<b>VISTA</b>	La delibera n. 569 del 10.07.2020 con la quale si è preso atto del D.A. n. 164 del 03.03.2020 di approvazione dell'Atto aziendale, ed in particolare l'art. 32 del titolo IV, che disciplina l'istituto della delega amministrativa;
<b>CONSIDERATO</b>	che, come espressamente indicato all'art. 32 del citato Atto Aziendale, la delega è conferibile a soggetti qualificati ben determinati e per atti aventi contenuto predefinito;
<b>VISTA</b>	La delibera n 1446 del 27/12/2022 di adozione di "Provvedimenti in ordine alle funzioni delegate nei confronti delle UU.OO Aziendali ";
<b>VISTA</b>	La delibera n 1463 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento in materia di Deleghe di Funzioni;
<b>VISTA</b>	La Disposizione n. 1 del 06/02/2026 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Silvia Salerno l'incarico di Direttore f.f. della U.O.C Risorse Umane;
<b>PRESO ATTO</b>	Dell'atto di Delega n. 1 del 09/02/2026, assunto al prot. n. 11347 del 19/02/2026, con il quale è stato dato mandato alla Dott.ssa Silvia Salerno di sottoscrivere le determine di liquidazione, predisposte dagli uffici competenti, relativamente a pagamenti di compensi spettanti ai componenti degli organismi istituzionali;
<b>VISTA</b>	La delibera n. 379 del 12/04/2019 con la quale sono stati approvati gli atti, le graduatorie di merito, e nominati i componenti dell'OIV come previsto dall'art. 14 del D.Lgs. del 27/10/2009 e la Delibera n. 59 del 28.01.2021; Dott. Michelangelo Privitera     Presidente Dott. Accardo Filippo Maurizio   Componente Dott. Baldassare Lodato           Componente
<b>VISTA</b>	La delibera n. 540 del 10.05.2022 con la quale si è proceduto al rinnovo per ulteriori anni tre, degli incarichi a suo tempo assegnati ai componenti dell'OIV;
<b>PRESO ATTO</b>	Che con delibera n. 353 del 10.05.2010 è stato stabilito il compenso lordo di € 300,00 pro-capite e per seduta, e comunque nel limite massimo annuale del 5% di quello previsto per il Direttore Generale, corrisposto ai componenti del Nucleo di Valutazione in conformità a Decreti Assessoriali n. 964 del 07.04.2010;
<b>PRESO ATTO</b>	del Decreto Assessoriale n. 653 del 12 giugno 2024 (pubblicato sulla GURS parte I n. 30 del 05/07/2024), con cui l'Assessorato Regionale per la Salute ha modificato l'art. 1 del DA. n. 964/2010 sostituendolo con il seguente articolo: "il compenso per i componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione è determinato in funzione del limite massimo annuo del 10% degli emolumenti spettanti al Direttore Generale della rispettiva Azienda ed Ente, al lordo degli oneri fiscali, ed



## AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

	è fissata una soglia minima di sedute da effettuare non inferiore a 24 annuali, oltre al riconoscimento del rimborso spese, se ed in quanto dovute, in conformità delle vigenti disposizioni di legge";
<b>VISTA</b>	La delibera n. 458 del 08/05/2025 di presa d'atto del D.A. 653 del 12/06/2024 che, alla luce della ratio che anima il citato D.A. e della complessità di questa Azienda Ospedaliera anche in ragione della sua natura Universitaria e del numero dei dipendenti, fissa il compenso annuo dei componenti nel limite massimo, ovvero in € 15.493,70, quale 10% del compenso del Direttore Generale che ammonta, appunto, ad € 154.937,07;
<b>VISTA</b>	La delibera n. 441 del 30/04/2025 di indizione di un nuovo bando per la nomina di tre componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) di questa Azienda e di contestuale proroga dei componenti in carica per la durata massima di un quadrimestre a decorrere dal 09/05/2025;
<b>VISTA</b>	La delibera n. 860 del 09/09/2025 che proroga di ulteriori 6 mesi l'incarico ai componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione in attesa della conclusione dell'iter procedurale della nuova procedura selettiva per la nomina dei nuovi componenti dell'O.I.V.;
<b>CONSIDERATO</b>	che il compenso annuo lordo per ciascun componente dell'OIV, sulla base del 10% degli emolumenti del Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera Universitaria di Palermo pari a €. 154.937,07, è quantificato in €. 15,493,70;
<b>DATO ATTO</b>	Che il Responsabile della struttura Tecnica Permanente di supporto all'OIV, che propone il presente provvedimento, attesta che i Componenti dell'OIV hanno effettuato, in ragione d'anno, tutte le sedute previste in attuazione del D.A. n. 653/2024;
<b>RITENUTO</b>	Di dover corrispondere i compensi spettanti dal 1 novembre al 31 dicembre 2025 (2 mesi) ai componenti O.I.V dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "Paolo Giaccone" di Palermo in rispetto alla delibera 458 del 08/05/2025;
<b>VISTO</b>	Che l'Organismo Indipendente di Valutazione ha effettuato dal 01/11/2025 al 31/12/2025 n. 4 sedute per lo svolgimento dei compiti istituzionali;

Per i motivi in premessa citati

### DETERMINA

In conformità a quanto previsto dai decreti Assessoriali n. 964 del 07.04.2010 e n. 653 del 12/06.2024, di autorizzare il pagamento del compenso di €. 2.582,28 al componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione, Dott. Lodato Baldassare per il periodo, novembre- dicembre 2025



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

**Compensi**

nominativo	Emolumenti da corrispondere (D.A. 653 del 12/06/2024) novembre/dicembre 2025	Rimborso spese novembre/dicembre 2025	Importo totale
DOTT. Lodato Baldassare	€. 2.582,28	€. 0	<b>2.582,28 €</b>